
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI
Provincia di Macerata

C O P I A
---------

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  53   Del  18-06-2019

Oggetto: POR FESR Eventi sismici 2014-2020 Asse 8 Intervento 30.1.2:
Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell'area colpita dal sisma.
Azione 1b): Antica via Romano-Lauretana. Comuni di Camerino,
Castelraimondo, Pioraco, San Severino Marche, Serrapetrona,
Serravalle di Chienti, Treia. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 13:00, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

======================================================================

NARDI EMILIANO Sindaco A
SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P
RICCI PIETRO Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor SANTAMARIANOVA GABRIELE in qualità di VICE SINDACO
e partecipa il Segretario Montaruli Angelo
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.475 del 16/04/2018 avente ad oggetto
”POR FESR 2014/2020 Marche. Approvazione delle Schede di attuazione dell’Asse 8
“Prevenzione sismica e idrogeologica, miglioramento dell’efficienza energetica e
sostegno alla ripresa socio-economica delle aree colpite dal sisma”. Modalità attuative
del Programma Operativo (MAPO – Nuovo Volume 3). Modifica della D.G.R. n.1143 del
21/12/2015”;

Considerato che con Deliberazione della Giunta Regionale n.1174 del 10/09/2018
avente ad oggetto ”Reg. (CE) n.1303/2013. POR FESR 2014/2020 – D.G.R.
n.475/2018. Asse 8, Azione 30.1 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse
culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” – Intervento 30.1.2
“Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma” è stata approvata la
scheda progetto relativa all’intervento di recupero, messa in sicurezza e valorizzazione
della via Lauretana per una somma complessiva di € 2.500.00,00 di cui:

- € 1.800.00,00 soggetto Responsabile, attuatore e capofila Comune di
Tolentino (azione 1a: Via Lauretana – cinquecentesca strada regia postale);

- € 500.000,00 soggetto Responsabile e capofila U.M. Potenza Esino Musone
(azione 1b: Antica via Romano-Lauretana;

- € 200.000,00 soggetto Responsabile ed attuatore Comune di Macerata
(azione 2: La valorizzazione della Via Lauretana e dei Cammini Lauretani;

Considerato che con Deliberazione della Giunta Regionale n.1174 del 10/09/2018,
soprarichiamata, è stato approvato altresì lo schema di Accordo fra pubbliche
amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e s.m.i., firmato dalla
Regione Marche, dal Comune di Tolentino, dal Comune di Macerata e dall’Unione
Montana Alte Valli del Potenza, dell’Esino e del Musone;

Premesso che è intenzione dell’ Unione Montana Alte Valli del Potenza, dell’Esino e
del Musone, in qualità di soggetto Responsabile e capofila, dare avvio ai lavori di
“Valorizzazione del tracciato dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma. Antica
Via Romano-Lauretana. Intervento previsto in DGR n. 1174 del 10/09/2018 e DGR n.
175 del 18/02/2019”, che, per il Comune di Serravalle di Chienti, prevede le seguenti
tipologie di intervento:

1) Installazione di una bacheca informativa principale (totem) in frazione
Bavareto e potenziamento dell’area giochi come area di sosta, con l’inserimento
di panchine e tavoli in legno;

2) Manutenzione ordinaria del fondo esistente, con finitura in ghiaietto, della
zona posta lungo la strada principale proveniente da Bavareto;

3) Interventi di riapertura del sentiero esistente dalla vegetazione nel tratto
Bavareto-Gelagna Alta e, per piccoli tratti, di rimaterializzazione della traccia di
un sentiero esistente;

4) Inserimento di palificata di sostegno del versante in pali di castagno con
elementi infissi al suolo, e l’inserimento di tratti di staccionata in pali di
castagno, a protezione del margine del sentiero verso valle (tratto n.4);

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



5) Installazione di tagliacqua in legno, ove necessario, al fine di proteggere il
fondo stradale dal dilavamento delle acque meteoriche;

Considerato che i lavori sono finanziati con il decreto del Dirigente della P.F.
Accoglienza e Ricettività Strutture Turistiche n. 92 del 15/05/2018 avente oggetto
“DGR n. 120/2018 “Cammino Francescano della marca Assisi/Ascoli Piceno” –
Approvazione 1° stralcio annualità 2016 – Impegno di spesa € 50.000,00. Capitolo
2070120027 del Bilancio 2018/2020 annualità 2018” acquisito al prot. comunale n.
2968 del 15/05/2018;

Visto il progetto definitivo relativo ai lavori di “Valorizzazione del tracciato dei Cammini
Lauretani nell’area colpita dal sisma. Antica Via Romano-Lauretana. Intervento previsto
in DGR n. 1174 del 10/09/2018 e DGR n. 175 del 18/02/2019”  trasmesso dall’Unione
Montana Alte Valli del Potenza, dell’Esino e del Musone, in data 31/05/2019 ed assunto
al prot. comunale n. 3392, redatto dall’Arch. Corrado Gamberoni iscritto all’Ordine degli
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Macerata al n.460
e dall’Arch. Paolo Santarelli iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e
Conservatori della Provincia di Fermo al n.241 sez.A, entrambi facenti parte dello
studio Terre.it s.r.l. con sede legale Largo Decio Filipponi n.30/A – 62028 Sarnano
(MC), P.I. 01985220449, costituito dai seguenti elaborati:

- TAV.1 – Individuazione tracciato – scala 1:50000 su CTR 1:25000;
- TAV.2/Serravalle – Stralci P.R.G.;
- TAV.3/Serravalle – Progetto del tracciato – scala 1:10000;
- TAV.4/Serravalle – Stralci catastali;
- ELAB.1/Serravalle – Relazione tecnica illustrativa;
- ELAB.2/Serravalle – Relazione per autorizzazione paesaggistica semplificata;
- ELAB.3 - Elenco Prezzi;
- ELAB.4 – Computo Metrico;
- ELAB.5 – Quadro economico di progetto;
- ELAB.6 – Analisi Prezzi;
- ALL.1/Serravalle – Stralci cartografici per autorizzazione paesaggistica;
- Istanza di autorizzazione paesaggistica Comune di Serravalle di Chienti;

ed avente il seguente quadro tecnico economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Considerato che l’Unione Montana Alte Valli del Potenza, dell’Esino e del Musone ha
trasmesso al protocollo comunale n.3563 del 07/06/2019 le integrazioni al progetto
definitivo, prodotte dai professionisti sopra richiamati, costituito dai seguenti elaborati:

- ELAB.4 – Computo Metrico;
- ELAB.5 – Quadro economico di progetto
- TAV.3/Serravalle – Progetto del tracciato – scala 1:10000;
- TAV.4/Serravalle – Stralci catastali;
- ALL.1/Serravalle – Stralci cartografici per autorizzazione paesaggistica;

ed avente il seguente quadro tecnico economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Preso atto che:

- dal Q.T.E. sopra riportato, la somma destinata al Comune di Serravalle di Chienti è
pari ad € 75.631,36 per i lavori ed € 16.638,90 per somme a diposizione della stazione
appaltante, per complessivi € 92.270,26;

- l’iter procedurale di affidamento lavori, direzione lavori e successiva liquidazione delle
somme sopra richiamate, spetta all’Unione Montana Alte Valli del Potenza, dell’Esino e
del Musone, in qualità di soggetto Responsabile e capofila, il cui costo è interamente
finanziato con D.G.R. n.1174 del 10/09/2018 Azione 1b) previste per la suddetta
Unione Montana per € 500.000,00;

- con decreto del Sindaco del 23/05/2019 prot.3185 del 24/05/2019 con cui è
attribuita alla Geom. Maggi Samanta l’attività di responsabile dell’Ufficio Tecnico-Lavori
Pubblici, ai sensi dell’art.107 del T.U.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Richiamata la Delibera di Giunta n.6 del 19/02/2019 “Supporto al Rup”;

Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del d.lgs.
267/2000 hanno espresso parere favorevole:
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del progetto definitivo costituito dai
suddetti elaborati;

Visto il D.Lgs 12.04.2006 n. 163 Codice dei contratti pubblici relativo ai lavori, servizi e
forniture, e successive modificazioni;

Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163;

Visto il T.U.E.L. 267/2000;

Per quanto sopra esposto, con voti unanimi espressi in forma palese

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il progetto definitivo relativo ai lavori di “Valorizzazione del tracciato dei
Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma. Antica Via Romano-Lauretana.
Intervento previsto in DGR n. 1174 del 10/09/2018 e DGR n. 175 del 18/02/2019”
trasmesso dall’Unione Montana Alte Valli del Potenza, dell’Esino e del Musone, in data
31/05/2019 ed assunto al prot. comunale n. 3392, redatto dall’Arch. Corrado
Gamberoni iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori
della Provincia di Macerata al n.460 e dall’Arch. Paolo Santarelli iscritto all’Ordine degli
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Fermo al n.241
sez.A, entrambi facenti parte dello studio Terre.it s.r.l. con sede legale Largo Decio
Filipponi n.30/A – 62028 Sarnano (MC), P.I. 01985220449, costituito dai seguenti
elaborati:

- TAV.1 – Individuazione tracciato – scala 1:50000 su CTR 1:25000;
- TAV.2/Serravalle – Stralci P.R.G.;
- TAV.3/Serravalle – Progetto del tracciato – scala 1:10000;
- TAV.4/Serravalle – Stralci catastali;
- ELAB.1/Serravalle – Relazione tecnica illustrativa;
- ELAB.2/Serravalle – Relazione per autorizzazione paesaggistica semplificata;
- ELAB.3 - Elenco Prezzi;
- ELAB.4 – Computo Metrico;
- ELAB.5 – Quadro economico di progetto;
- ELAB.6 – Analisi Prezzi;
- ALL.1/Serravalle – Stralci cartografici per autorizzazione paesaggistica;
- Istanza di autorizzazione paesaggistica Comune di Serravalle di Chienti;

ed avente il seguente quadro tecnico economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



3) l’iter procedurale di affidamento lavori, direzione lavori e successiva liquidazione
delle somme sopra richiamate, spetta all’Unione Montana Alte Valli del Potenza,
dell’Esino e del Musone, in qualità di soggetto Responsabile e capofila, il cui costo è
interamente finanziato con D.G.R. n.1174 del 10/09/2018 Azione 1b) previste per la
suddetta Unione Montana per € 500.000,00;

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile dell’ufficio tecnico
comunale, Geom. Samanta Maggi;

5) Di demandare al servizio tecnico, l’attivazione delle procedure per l’acquisizione dei
pareri di competenza;

Inoltre, stante l'urgenza, la Giunta Comunale, con successiva unanime votazione;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-06-2019  -  pag. 8  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il VICE SINDACO
f.to Montaruli Angelo  f.to SANTAMARIANOVA GABRIELE

====================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA

====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n.480
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi.

Serravalle di Chienti, lì 18-06-19
Il Responsabile del Servizio

f.to GILI Vincenzo
=====================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato.

Serravalle di Chienti, lì 18-06-19
Il Responsabile del Servizio

f.to GILI Vincenzo

======================================================================

Per copia conforme all'originale.

Serravalle di Chienti, li

Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-06-2019  -  pag. 9  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI


